

**COMUNE DI SCANO DI MONTIFERRO**  
Provincia di Oristano

\*\*\*\*\*

**CONTO DEL BILANCIO**

**ANNO 2022**

*Relazione al rendiconto della gestione*

**Art. 231 D.Lgs. 18.08.2000, n. 267** *Relazione al conto del bilancio anno 2022*

## INTRODUZIONE

Al Conto Consuntivo è allegata una relazione illustrativa della Giunta che esprime le valutazioni di efficacia dell'azione condotta sulla base dei risultati conseguiti in rapporto ai programmi ed ai costi sostenuti.

L'art. 231 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 prevede che "nella relazione prescritta dall'articolo 151, comma 6, l'organo esecutivo dell'ente esprime le valutazioni di efficacia dell'azione condotta sulla base dei risultati conseguiti in rapporto ai programmi ed ai costi sostenuti. Evidenzia anche i criteri di valutazione del patrimonio e delle componenti economiche. Analizza, inoltre, gli scostamenti principali intervenuti rispetto alle previsioni, motivando le cause che li hanno determinati".

La relazione che si presenta è volta alla valutazione sostanziale dei risultati della gestione complessiva dell'esercizio dimostrando che, in rapporto ai mezzi impiegati, i risultati conseguiti sono stati l'optimum dell'azione amministrativa, nonché dimostrando l'economicità della gestione e l'efficienza dell'organizzazione operativa, attraverso l'evidenziazione dei "costi" sostenuti in rapporto all'utilità economica e sociale che ne è conseguita per le popolazioni amministrare con la qualità dei servizi resi.

Ci avvarremo, per illustrazione dei dati consuntivi, di "quadri-dati" che consentano di rilevare lo stato e il costo dei servizi più significativi resi, onde pervenire con cognizione di causa alla dimostrazione, richiesta dalle norme sopra richiamate, dei risultati conseguiti nell'esercizio cui il conto si riferisce rispetto ai costi sostenuti e alla illustrazione del significato amministrativo ed economico dei dati esposti. Sono posti in evidenza gli investimenti effettuati in relazione anche alle relative variazioni patrimoniali.

## ATTI DELIBERATIVI DI APPROVAZIONE E VARIAZIONE AL BILANCIO PREVENTIVO

Il Bilancio di Previsione 2022 - 2024 è stato approvato dal Consiglio Comunale con atto n. 26 in data 05.04.2022, con le seguenti risultanze di entrata e di spesa:

<b>ENTRATE</b>	<b>2022</b>	<b>2023</b>	<b>2024</b>
F. P.V.	1.302.418,84		
Utilizzo avanzo presunto di amministrazione	90.000,00		
<b>Titolo I</b> Entrate correnti di natura tributaria , contributiva e perequativa	518.866,26	518.866,26	518.866,26
<b>Titolo II</b> Trasferimenti correnti	1.230.120,89	1.238.230,64	1.238.230,64
<b>Titolo III</b> Entrate extra-tributarie	138.940,37	137.940,37	137.940,37
<b>Titolo IV</b> Entrate in conto capitale	2.671.543,58	1.672.412,98	375.242,36
<b>Titolo V</b> Entrate da riduzione di attività finanziarie			
<b>Titolo VI</b> Accensione di prestiti			
<b>Titolo VII</b> Anticipazione da istituto tesoriere/cassiere			
<b>Titolo IX</b> Entrate per conto di terzi e partite di giro	390.789,71	390.789,71	390.789,71
<b>TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE</b>	<b>6.342.679,65</b>	<b>3.958.239,96</b>	<b>2.661.069,34</b>

<b>S P E S A</b>	<b>2022</b>	<b>2023</b>	<b>2024</b>
Titolo I	1.857.042,10	1.862.765,30	1.861.315,82
Spese correnti			
Titolo II –	4.063.962,42	1.672.412,98	375.242,36
Spese in conto capitale			
Titolo III –			
Spese per incremento di attività finanziarie			
Titolo IV	30.885,42	32.271,97	33.721,45
Rimborso di prestiti			
Titolo V			
Chiusura anticipazione da istituto tesoriere/cassiere			
Titolo VII	390.789,71	390.789,71	390.789,71
Spese per conto di terzi e partite di giro			
<b>TOTALE COMPLESSIVO SPESE</b>	<b>6.342.679,65</b>	<b>3.958.239,96</b>	<b>2.661.069,34</b>

In corso d'esercizio sono state apportate le variazioni approvate con i seguenti atti :

- delibera di Giunta Comunale n.37 del 11/05/2022, di riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi e variazioni agli stanziamenti del FPV ai sensi dell'art.3 c.4 del D.L.gs n. 118/2011: 1^ Variazione di Bilancio di Previsione 2022;
- delibera di C.C. n.36 del 09/06/2022: 2^ Variazione di Bilancio di Previsione 2022;
- delibera di Giunta Comunale n.57 del 20/06/2022, ratificata con delibera di C.C. n.41 del 15/07/2022: 3^ Variazione di Bilancio di Previsione 2022;
- delibera di Giunta Comunale n. 60 del 29/06/2022, ratificata con delibera di C.C. n.42 del 15/07/2022: 4^ Variazione di Bilancio di Previsione 2022;
- delibera di C.C. n.45 del 26/07/2022: 5^ Variazione di Bilancio di Previsione 2022;
- delibera di Giunta Comunale n.70 del 12/08/2022, ratificata con delibera di C.C. n.48 del 19/09/2022: 6^ Variazione di Bilancio di Previsione 2022;
- delibera di Giunta Comunale n.81 del 07/09/2022, ratificata con delibera di C.C. n.49 del 19/09/2022: 7^ Variazione di Bilancio di Previsione 2022;
- delibera di Giunta Comunale n.85 del 28/09/2022, ratificata con delibera di C.C. n.56 del 21/10/2022: 8^ Variazione di Bilancio di Previsione 2022;
- delibera di C.C. n.57 del 21/10/2022: 9^ Variazione di Bilancio di Previsione 2022;
- delibera di Giunta Comunale n.92 del 27/10/2022: 10^ Variazione di Cassa di Bilancio di Previsione 2022;

□ delibera di C.C. n.61 del 28/11/2022: 11^ Variazione di Bilancio di Previsione 2022;

Sono state apportate variazioni al bilancio per un importo complessivo di € 1.694.215,48 Le entrate e le spese risultano variare da € 6.342.679,65 a € 8.036.895,13 con una percentuale complessiva di incremento del 26,71 % rispetto alle previsioni inizialmente deliberate.

ENTRATE	PREVISIONE	PREVISIONE	%
	INIZIALE	DEFINITIVA	
Avanzo applicato / F. P.V.	1.392.418,84	1.870.921,03	34,36
Titolo I: Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	518.866,26	525.775,83	-7,04
Titolo II: Trasferimenti correnti	1.230.120,89	1.540.798,14	24,13
Titolo III: Entrate extra-tributarie	138.940,37	143.310,97	3,15
Titolo IV:Entrate in conto capitale	2.671.543,58	3.565.299,45	33,45
Titolo V: Entrate da riduzione di attività finanziarie			
Titolo VI:Accensione di prestiti			
Titolo VII:Anticipazione da istituto tesoriere/cassiere			
Titolo IX:Entrate per conto di terzi e partite di giro	390.789,71	390.789,71	
<b>TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE</b>	<b>6.342.679,65</b>	<b>8.036.895,13</b>	<b>26,71</b>

S P E S A	PREVISIONE	PREVISIONE	%
	INIZIALE	DEFINITIVA	
Titolo I: Spese correnti	1.857.042,10	2.585.051,71	39,20
Titolo II – Spese in conto capitale	4.063.962,42	5.030.168,29	23,77
Titolo III – Spese per incremento di attività finanziarie			
Titolo IV- Rimborso di prestiti	30.885,42	30.885,42	
Titolo V - Chiusura anticipazione da istituto tesoriere/cassiere			
Titolo VII - Spese per conto di terzi e partite di giro	390.789,71	390.789,71	
<b>TOTALE COMPLESSIVO SPESE</b>	<b>6.342.679,65</b>	<b>8.036.895,13</b>	<b>26,71</b>

Con atto consiliare n. 45 del 26.07.2022 è stata effettuata, ai sensi dell'art. 193 del D. Lgs. 267/2000, la ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi. In tale sede l'organo consiliare ha dato atto del permanere degli equilibri generali di bilancio.

### Saldo di cassa

Il saldo di cassa al 31/12/2022 risulta così determinato:

	GESTIONE		
	RESIDUI	COMPETENZA	TOTALE
Fondo di cassa al 1° gennaio .			3.303.385,33
RISCOSSIONI .	289.990,88	3.545.809,14	2.487.859,54
PAGAMENTI	567.371,88	2.248.510,94	2.815.882,82
<b>FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE</b>			<b>4.323.302,53</b>

### Risultato della gestione di competenza

La gestione di competenza presenta il seguente risultato:

<b>RISULTATO DELLA GESTIONE DI COMPETENZA</b>		<b>2022</b>
Accertamenti di competenza	+	3.941.391,02
Impegni di competenza	-	3.055.352,33
<b>SALDO</b>		<b>886.038,69</b>
Quota FPV iscritta in entrata al 01/01	+	1.497.048,04
Impegni confluiti in FPV al 31/12	-	2.166.282,31
<b>SALDO DELLA GESTIONE DI COMPETENZA</b>		<b>216.804,42</b>

### Risultato della gestione di competenza con applicazione avanzo e disavanzo

Saldo della gestione di competenza	+	216.804,42
Eventuale avanzo di amministrazione applicato	+	373.872,99
Quota disavanzo ripianata (*)	-	0,00
<b>SALDO</b>		<b>590.677,41</b>

**QUADRO RIASSUNTIVO DELLA GESTIONE DI COMPETENZA**

RISCOSSIONI (+)		3.545.809,14
PAGAMENTI (-)		- 2.248.510,94
DIFFERENZA		1.297.298,20
QUOTA FPV ISCRITTA IN ENTRATA AL 01/01 IMPEGNI CONFLUITI IN FPV AL 31/12		
RESIDUI ATTIVI (+)		395.581,88
RESIDUI PASSIVI (-)		- 806.841,39
DIFFERENZA		- 411.259,51
SALDO		886.038,69
Quota FPV iscritta in entrata al 01/01	+	1.497.048,04
Impegni confluiti in FPV al 31/12	-	2.166.282,31
<b>SALDO DELLA GESTIONE DI COMPETENZA</b>		<b>216.804,42</b>

**Gestione di competenza. Quadro Riassuntivo.**

	<b>2018</b>	<b>2019</b>	<b>2020</b>	<b>2021</b>	<b>2022</b>
Riscossioni	1.936.340,64	3.188.427,83	2.423.869,75	2.348.125,27	3.545.809,14
Pagamenti	1.700.392,50	1.704.405,90	2.356.910,63	1.965.357,64	2.248.510,94
<b>Differenza</b>	<b>235.948,14</b>	<b>1.484.021,93</b>	<b>66.959,12</b>	<b>382.767,63</b>	<b>1.297.298,20</b>
F.P.V. Entrata	443.990,28	740.449,97	2.015.547,71	1.520.552,75	1.497.048,04
F.P.V. Spesa	740.449,97	2.015.547,71	1.520.552,75	1.497.048,04	2.166.282,31
<b>Differenza</b>	<b>-296.459,69</b>	<b>-1.275.097,74</b>	<b>494.994,96</b>	<b>23.504,71</b>	<b>- 669.234,27</b>
Residui attivi	320.505,39	285.973,51	234.031,23	266.267,35	395.581,88
Residui passivi	614.534,44	567.360,14	620.267,99	588.034,65	806.841,39
<b>Differenza</b>	<b>-294.029,05</b>	<b>-281.386,63</b>	<b>-386.236,76</b>	<b>-321.767,30</b>	<b>- 411.259,51</b>
<b>Avanzo applicato</b>	<b>478.134,93</b>	<b>284.627,93</b>	<b>199.759,17</b>	<b>396.830,60</b>	<b>373.872,99</b>
<b>Avanzo (+) o Disavanzo (-)</b>	<b>123.594,33</b>	<b>212.165,49</b>	<b>375.476,49</b>	<b>481.335,64</b>	<b>590.677,41</b>

Il risultato d'amministrazione dell'esercizio 2022, presenta un avanzo di Euro 1.513.591,00 come risulta dai seguenti elementi:

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE		GESTIONE		
		RESIDUI	COMPETENZA	TOTALE
Fondo di cassa al 1° gennaio				3.303.385,33
Riscossione	(+)	289.990,88	3.545.809,14	3.835.800,02
Pagamenti	(-)	567.371,88	2.248.510,94	2.815.882,82
SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE	(=)			4.323.302,53
PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre	(-)			0,00
FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE	(=)			4.323.302,53
RESIDUI ATTIVI	(+)	229.350,93	395.581,88	624.932,81
di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima del dipartimento delle finanze				0,00
RESIDUI PASSIVI	(-)	461.520,64	806.841,39	1.268.362,03
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI <sup>(1)</sup>	(-)			243.757,19
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE <sup>(1)</sup>	(-)			1.922.525,12
<b>RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2022 (A)</b>	<b>(=)</b>			<b>1.513.591,00</b>

EVOLUZIONE DEL RISULTATO D'AMMINISTRAZIONE			
(Dati reperiti dall'allegato "A - Prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione")			
	2020	2021	2022
Risultato di amministrazione (+/-)	1.081.201,10	1.301.043,54	1.513.591,00
di cui:			
a) Parte accantonata	144.049,84	215.262,65	110.112,08
b) Parte vincolata	355.332,06	579.900,59	658.187,99
c) Parte destinata a investimenti	137.390,14	4.219,54	20.243,80
e) Parte disponibile (+/-) *	444.429,06	501.660,76	725.047,13

<b>Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2022</b>	
<b>Risultato di amministrazione</b>	<b>1.513.591,00</b>
<b>Parte accantonata <sup>(3)</sup></b>	
Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2022 (4)	108.371,94
Accantonamento residui perenti al 31/12/ (solo per regioni)	0,00
Fondo anticipazioni liquidità	0,00
Fondo perdite società partecipate	0,00
Fondo contenzioso	0,00
Altri accantonamenti	1.740,14
<b>Totale parte accantonata (B)</b>	<b>110.112,08</b>
<b>Parte vincolata</b>	
Vincoli derivanti da leggi e da principi contabili	0,00
Vincoli derivanti da trasferimenti	340.119,70
Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui	0,00
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente	74.322,56
Altri vincoli	243.745,73
<b>Totale parte vincolata (C)</b>	<b>658.187,99</b>
<b>Parte destinata agli investimenti</b>	
<b>Totale parte destinata agli investimenti (D)</b>	<b>20.243,80</b>
<b>Totale parte disponibile (E = A-B-C-D)</b>	<b>725.047,13</b>
Se E è negativo, l'importo è iscritto nelle spese del bil. di prev. come disavanzo da ripianare	

## Conciliazione dei risultati finanziari

<b>RISCONTRO RISULTATI DELLA GESTIONE</b>		
<b>Gestione di competenza</b>		<b>2022</b>
Saldo gestione di competenza	(+ o -)	886.038,69
<b>SALDO GESTIONE COMPETENZA</b>		<b>886.038,69</b>
Fondo Pluriennale Vincolato iscritto in Entrata (+)		1.497.048,04
Fondo Pluriennale Vincolato di Spesa (-)		2.166.282,31
<b>SALDO FPV</b>		<b>-669.234,27</b>
<b>Gestione dei residui</b>		
Maggiori residui attivi riaccertati (+)		4,00
Minori residui attivi riaccertati (-)		19.655,26
Minori residui passivi riaccertati (+)		15.394,30
<b>SALDO GESTIONE RESIDUI</b>		<b>-4.256,96</b>
<b>Riepilogo</b>		
SALDO GESTIONE COMPETENZA (+)		886.038,69
SALDO FPV (+)		-669.234,27
SALDO GESTIONE RESIDUI (+)		-4.256,96
AVANZO ESERCIZI PRECEDENTI APPLICATO (+)		373.872,99
AVANZO ESERCIZI PRECEDENTI NON APPLICATO (+)		927.170,55
<b>RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31.12.2022</b>	<b>(A)</b>	<b>1.513.591,00</b>

## Spese per Macroaggregati

Macroaggregati		Rendiconto 2021 (a)	Rendiconto 2022 (b)	Variazione (c=b-a)
<b>Titolo 1</b>				
101	Redditi da lavoro dipendente	365.834,36	416.597,69	50.763,33
102	Imposte e tasse a carico ente	27.060,95	32.544,79	5.483,84
103	Acquisto beni e servizi	692.845,35	824.666,66	131.821,31
104	Trasferimenti correnti	265.865,56	338.479,46	72.613,90
105	Trasferimenti di tributi (solo per le Regioni)	0,00	0,00	0,00
106	Fondi perequativi (solo per le Regioni)	0,00	0,00	0,00
107	Interessi passivi	12.421,77	11.095,42	-1.326,35
108	Altre spese per redditi di capitale	0,00	0,00	0,00
109	Rimborsi e poste correttive delle entrate	0,00	0,00	0,00
110	Altre spese correnti	51.512,73	36.230,29	-15.282,44
<b>Totale Titolo 1</b>		<b>1.415.540,72</b>	<b>1.659.614,31</b>	<b>244.073,59</b>
<b>Titolo 2</b>				
201	Tributi in conto capitale a carico dell'ente	0,00	0,00	0,00
202	Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni	749.742,89	1.038.527,29	288.784,40
203	Contributi agli investimenti	0,00	0,00	0,00
204	Altri trasferimenti in conto capitale	20.404,81	0,00	-20.404,81
205	Altre spese in conto capitale	72.149,72	71.540,88	-608,84
<b>Totale Titolo 2</b>		<b>842.297,42</b>	<b>1.110.068,17</b>	<b>267.770,75</b>
<b>Titolo 3</b>				
301	Acquisizioni di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00
302	Concessione crediti di breve termine	0,00	0,00	0,00
303	Concessione crediti di medio-lungo termine	0,00	0,00	0,00
304	Altre spese per incremento di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00
<b>Totale Titolo 3</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>Titolo 4</b>				
401	Rimborso di titoli obbligazionari	0,00	0,00	0,00
402	Rimborso prestiti a breve termine	0,00	0,00	0,00
403	Rimborso mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine	29.559,07	30.885,42	1.326,35
404	Rimborso di altre forme di indebitamento	0,00	0,00	0,00
405	Fondi per rimborso prestiti (solo per le Regioni)	0,00	0,00	0,00
<b>Totale Titolo 4</b>		<b>29.559,07</b>	<b>30.885,42</b>	<b>1.326,35</b>
<b>Titolo 5</b>				
501	Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00	0,00
<b>Totale Titolo 5</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>Titolo 7</b>				
701	Uscite per partite di giro	259.838,56	251.135,46	-8.703,10
702	Uscite per conto terzi	6.156,52	3.648,97	-2.507,55
<b>Totale Titolo 7</b>		<b>265.995,08</b>	<b>254.784,43</b>	<b>-11.210,65</b>
<b>TOTALE GENERALE</b>		<b>2.553.392,29</b>	<b>3.055.352,33</b>	<b>501.960,04</b>

## **Analisi del conto del bilancio**

### a) Confronto tra previsioni iniziale e rendiconto 2022

<b>ENTRATE</b>	<b>PREVISIONE INIZIALE</b>	<b>RENDICONTO</b>	<b>%</b>
Avanzo applicato / F. P.V.	1.392.418,84		
Titolo I: Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	518.866,26	506.887,18	-11,78
Titolo II: Trasferimenti correnti	1.230.120,89	1.296.523,46	6,64
Titolo III: Entrate extra-tributarie	138.940,37	45.789,33	-67,04
Titolo IV: Entrate in conto capitale	2.671.543,58	1.837.406,62	-31,22
Titolo V: Entrate da riduzione di attività finanziarie			
Titolo VI: Accensione di prestiti			
Titolo VII: Anticipazione da istituto tesoriere/cassiere			
Titolo IX: Entrate per conto di terzi e partite di giro	390.789,71	254.784,43	-34,80
<b>TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE</b>	<b>6.342.679,65</b>	<b>3.941.391,02</b>	<b>-37,86</b>

<b>S P E S A</b>	<b>PREVISIONE INIZIALE</b>	<b>RENDICONTO</b>	<b>%</b>
Titolo I: Spese correnti	1.857.042,10	1.659.614,31	-10,63
Titolo II – Spese in conto capitale	4.063.962,42	1.110.068,17	-72,69
Titolo III – Spese per incremento di attività finanziarie			
Titolo IV- Rimborso di prestiti	30.885,42	30.885,42	
Titolo V - Chiusura anticipazione da istituto tesoriere/cassiere			
Titolo VII - Spese per conto di terzi e partite di giro	390.789,71	254.784,43	-34,80
<b>TOTALE COMPLESSIVO SPESE</b>	<b>6.342.679,65</b>	<b>3.055.352,33</b>	<b>-51,83</b>

b) **Confronto tra previsioni definitiva e rendiconto 2022**

<b>ENTRATE</b>	<b>PREVISIONE DEFINITIVA</b>	<b>RENDICONTO</b>	
Avanzo applicato / F. P.V.	1.870.921,03		
Titolo I: Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	525.775,83	506.887,18	
Titolo II: Trasferimenti correnti	1.540.798,14	1.296.523,46	
Titolo III: Entrate extra-tributarie	143.310,97	45.789,33	
Titolo IV: Entrate in conto capitale	3.565.299,45	1.837.406,62	
Titolo V: Entrate da riduzione di attività finanziarie			
Titolo VI: Accensione di prestiti			
Titolo VII: Anticipazione da istituto tesoriere/cassiere			
Titolo IX: Entrate per conto di terzi e partite di giro	390.789,71	254.784,43	
<b>TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE</b>	<b>8.036.895,13</b>	<b>3.941.391,02</b>	

<b>S P E S A</b>	<b>PREVISIONE DEFINITIVA</b>	<b>RENDICONTO</b>	
Titolo I: Spese correnti	2.585.051,71	1.659.614,31	
Titolo II – <i>Spese in conto capitale</i>	5.030.168,29	1.110.068,17	
Titolo III – <i>Spese per incremento di attività finanziarie</i>			
Titolo IV- Rimborso di prestiti	30.885,42	30.885,42	
Titolo V - Chiusura anticipazione da istituto tesoriere/cassiere			
Titolo VII - Spese per conto di terzi e partite di giro	390.789,71	254.784,43	
<b>TOTALE COMPLESSIVO SPESE</b>	<b>8.036.895,13</b>	<b>3.055.352,33</b>	

## CONTO DEL BILANCIO (Anno 2022) - RIEPILOGO GENERALE DELLE ENTRATE Allegato n.10 - Rendiconto della gestione

TITOLO	DENOMINAZIONE	RESIDUI ATTIVI	RISCOSSIONI IN	RIACCERTAMENTI	MAGGIORI O MINORI	RESIDUI ATTIVI DA			
		AL 1/1/2022 (RS)	C/RESIDUI (RR)	RESIDUI (R)	ENTRATE DI	ESERCIZI PRECEDENTI			
		PREVISIONI DEFINITIVE	RISCOSSIONI IN	ACCEERTAMENTI (A)	COMPETENZA=A-CP	RESIDUI ATTIVI			
		DI COMPETENZA (CP)	C/COMPETENZA (RC)	MAGGIORI O MINORI	COMPETENZA=A-CP	DA ES DI COMPETENZA			
PREVISIONI DEFINITIVE	TOTALE RISCOSSIONI	ENTRATE DI CASSA		(EC=A-RC)					
DI CASSA (CS)	(TR=RR+RC)	=TR-CS		TOTALE RESIDUI ATTIVI					
					DA RIPORTARE				
					(TR=EP+EC)				
	<b>FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI</b>	CP	194.629,20						
	<b>FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE</b>	CP	1.302.418,84						
	<b>UTILIZZO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE</b>	CP	373.872,99						
	- di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità	CP	0,00						
	<b>TITOLO 1 :Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa</b>	RS	452.979,66	RR	281.307,45	RR	-11.495,26	EP	160.176,95
		CP	525.775,83	RC	299.171,70	A	506.887,18	CP	207.715,48
		CS	978.755,49	TR	580.479,15	CS	-398.276,34	TR	367.892,43
		RS	0,00	RR	0,00	R	0,00	EP	0,00
	<b>TITOLO 2 :Trasferimenti correnti</b>	CP	1.540.798,14	RC	1.289.015,02	A	1.296.523,46	CP	-244.274,68
		CS	1.540.798,14	TR	1.289.015,02	CS	-251.783,12	TR	7.508,44
	<b>TITOLO 3 :Entrate extratributarie</b>	RS	32.702,96	RR	7.261,64	R	-8.160,00	EP	17.281,32
		CP	143.310,97	RC	34.470,73	A	45.789,33	CP	-97.521,64
		CS	176.013,93	TR	41.732,37	CS	-134.281,56	TR	28.599,92
		RS	51.841,12	RR	791,00	R	4,00	EP	51.054,12
	<b>TITOLO 4 :Entrate in conto capitale</b>	CP	3.565.299,45	RC	1.669.645,25	A	1.837.406,62	CP	-1.727.892,83
		CS	3.617.140,57	TR	1.670.436,25	CS	-1.946.704,32	TR	218.815,49
		RS	1.469,33	RR	630,79	R	0,00	EP	838,54
	<b>TITOLO 9 :Entrate per conto terzi e partite di giro</b>	CP	390.789,71	RC	253.506,44	A	254.784,43	CP	-136.005,28
		CS	392.259,04	TR	254.137,23	CS	-138.121,81	TR	2.116,53
	<b>TOTALE TITOLI</b>	RS	538.993,07	RR	289.990,88	R	-19.651,26	EP	229.350,93
		CP	6.165.974,10	RC	3.545.809,14	A	3.941.391,02	CP	-2.224.583,08
		CS	6.704.967,17	TR	3.835.800,02	CS	-2.869.167,15	TR	624.932,81
	<b>TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE</b>	RS	538.993,07	RR	289.990,88	R	-19.651,26	EP	229.350,93
		CP	8.036.895,13	RC	3.545.809,14	A	3.941.391,02	CP	-2.224.583,08
		CS	6.704.967,17	TR	3.835.800,02	CS	-2.869.167,15	TR	624.932,81

MISSIONE	DENOMINAZIONE	RESIDUI PASSIVI AL 1/1/2022 (RS)		PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)		RIACCERTAMENTO RESIDUI (R)		ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP=CP-I-FPV)		RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP=RS-PR+R)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)		PAGAMENTI IN C/COMPETENZA (PC)		IMPEGNI (I)		ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP=CP-I-FPV)		RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZIO DI COMPET. (EC=LPC)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)		TOTALE PAGAMENTI (TP=PR+PC)		FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV)				TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORTARE (TR=EP+EC)	
	<b>DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE</b>	CP	0,00								
	<b>DISAVANZO DERIVANTE DA DEBITO AUTORIZZATO E NON CONTRATTO</b>	CP	0,00								
<b>MISSIONE</b>	<b>01 Servizi istituzionali, generali e di gestione</b>	RS	106.013,39	PR	43.064,29	R	-4.355,55	ECP	392.333,72	EP	58.593,55
		CP	1.312.972,26	PC	658.130,44	I	757.852,33			EC	99.721,89
		CS	1.256.199,44	TP	701.194,73	FPV	162.786,21			TR	158.315,44
<b>MISSIONE</b>	<b>03 Ordine pubblico e sicurezza</b>	RS	1.058,78	PR	1.058,78	R	0,00			EP	0,00
		CP	42.798,03	PC	39.204,07	I	39.430,07	ECP	2.433,11	EC	236,00
		CS	42.921,96	TP	40.262,85	FPV	934,85			TR	236,00
<b>MISSIONE</b>	<b>04 Istruzione e diritto allo studio</b>	RS	66.245,29	PR	62.500,93	R	-214,55			EP	3.529,81
		CP	1.668.480,17	PC	429.838,62	I	487.163,35	ECP	72.312,17	EC	57.324,73
		CS	625.720,81	TP	492.339,55	FPV	1.109.004,65			TR	60.854,54
<b>MISSIONE</b>	<b>05 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali</b>	RS	57.509,51	PR	48.840,85	R	-94,85			EP	8.573,81
		CP	403.861,07	PC	90.863,96	I	108.101,77	ECP	240.759,30	EC	17.237,81
		CS	406.370,58	TP	139.704,81	FPV	55.000,00			TR	25.811,62
<b>MISSIONE</b>	<b>06 Politiche giovanili, sport e tempo libero</b>	RS	17.673,67	PR	14.816,37	R	0,00			EP	2.857,30
		CP	115.463,72	PC	83.022,62	I	98.132,36	ECP	664,35	EC	15.109,74
		CS	116.470,38	TP	97.838,99	FPV	16.667,01			TR	17.967,04
<b>MISSIONE</b>	<b>07 Turismo</b>	RS	180,37	PR	0,00	R	0,00			EP	180,37
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	180,37	TP	0,00	FPV	0,00			TR	180,37

MISSIONE	DENOMINAZIONE	RESIDUI PASSIVI AL 1/1/2022 (RS)		PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)		RIACCERTAMENTO RESIDUI (R)		ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP=CP-I-FPV)		RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP=RS-PR+R)	
		RS	CP	PR	PC	R	I	ECP	EP	EC	TR
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)		PAGAMENTI IN C/COMPETENZA (PC)		IMPEGNI (I)		ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP=CP-I-FPV)		RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZIO DI COMPET. (EC=L-PC)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)		TOTALE PAGAMENTI (TP=PR+PC)		FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV)		TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORTARE (TR=EP+EC)			
MISSIONE	08 Assetto del territorio ed edilizia abitativa	RS	40.420,87	PR	16.792,25	R	0,00		EP	23.628,62	
		CP	307.541,97	PC	78.485,35	I	79.699,15	ECP	EC	1.213,80	
		CS	167.374,32	TP	95.277,60	FPV	180.588,52		TR	24.842,42	
MISSIONE	09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente	RS	447.560,32	PR	231.969,07	R	-10.551,62		EP	205.039,63	
		CP	1.282.255,31	PC	170.122,52	I	554.703,48	ECP	EC	384.580,96	
		CS	1.498.963,51	TP	402.091,59	FPV	230.852,12		TR	589.620,59	
MISSIONE	10 Trasporti e diritto alla mobilità	RS	64.091,20	PR	55.925,62	R	0,00		EP	8.165,58	
		CP	808.549,22	PC	178.515,08	I	196.286,11	ECP	EC	17.771,03	
		CS	872.640,42	TP	234.440,70	FPV	0,00		TR	25.936,61	
MISSIONE	11 Soccorso civile	RS	13.381,95	PR	10.204,22	R	-177,73		EP	3.000,00	
		CP	542.116,74	PC	13.424,25	I	16.137,92	ECP	EC	2.713,67	
		CS	278.763,13	TP	23.628,47	FPV	276.735,56		TR	5.713,67	
MISSIONE	12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia	RS	221.838,12	PR	81.526,57	R	0,00		EP	140.311,55	
		CP	981.990,27	PC	210.066,59	I	417.851,53	ECP	EC	207.784,94	
		CS	1.070.115,00	TP	291.593,16	FPV	133.713,39		TR	348.096,49	
MISSIONE	14 Sviluppo economico e competitività	RS	1.192,27	PR	427,93	R	0,00		EP	764,34	
		CP	57.942,19	PC	3.006,79	I	3.228,99	ECP	EC	222,20	
		CS	59.134,46	TP	3.434,72	FPV	0,00		TR	986,54	

MISSIONE	DENOMINAZIONE	RESIDUI PASSIVI AL 1/1/2022 (RS)		PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)		RIACCERTAMENTO RESIDUI (R)		ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP=CP-I-FPV)		RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP=RS-PR+R)	
		RS	CP	PR	PC	R	I	ECP	EP	EC	TR
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)		PAGAMENTI IN C/COMPETENZA (PC)		IMPEGNI (I)				RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZIO DI COMPET. (EC=L-PC)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)		TOTALE PAGAMENTI (TP=PR+PC)		FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV)				TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORTARE (TR=EP+EC)	
20 Fondi e accantonamenti		RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	80.153,63	PC	0,00	I	0,00	ECP	80.153,63	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
50 Debito pubblico		RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	41.980,84	PC	41.980,84	I	41.980,84	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	41.980,84	TP	41.980,84	FPV	0,00			TR	0,00
99 Servizi per conto terzi		RS	7.121,08	PR	245,00	R	0,00			EP	6.876,08
		CP	390.789,71	PC	251.849,81	I	254.784,43	ECP	136.005,28	EC	2.934,62
		CS	397.910,79	TP	252.094,81	FPV	0,00			TR	9.810,70
<b>TOTALE MISSIONI</b>		RS	1.044.286,82	PR	567.371,88	R	-15.394,30			EP	461.520,64
		CP	8.036.895,13	PC	2.248.510,94	I	3.055.352,33	ECP	2.815.260,49	EC	806.841,39
		CS	6.834.746,01	TP	2.815.882,82	FPV	2.166.282,31			TR	1.268.362,03
<b>TOTALE GENERALE DELLE SPESE</b>		RS	1.044.286,82	PR	567.371,88	R	-15.394,30			EP	461.520,64
		CP	8.036.895,13	PC	2.248.510,94	I	3.055.352,33	ECP	2.815.260,49	EC	806.841,39
		CS	6.834.746,01	TP	2.815.882,82	FPV	2.166.282,31			TR	1.268.362,03

## GESTIONE DEI RESIDUI

### Variazione dei residui

Entrata	Residui all' 01/01	Maggiori Entrate	Accertamenti Residui	Incassi	Minori Entrate	Residui al 31/12
Titolo 1	452.979,66	0,00	452.979,66	281.307,45	11.495,26	160.176,95
Titolo 2	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 3	32.702,96	0,00	32.702,96	7.261,64	8.160,00	17.281,32
Titolo 4	51.841,12	4,00	51.845,12	791,00	0,00	51.054,12
Titolo 5	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 6	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 7	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 9	1.469,33	0,00	1.469,33	630,79	0,00	838,54
<b>Totale</b>	<b>538.993,07</b>	<b>4,00</b>	<b>538.997,07</b>	<b>289.990,88</b>	<b>19.655,26</b>	<b>229.350,93</b>

Spesa	Residui all' 01/01	Pagamenti	Economie	Residui al 31/12
Titolo 1	872.401,43	433.568,15	15.394,30	423.438,98
Titolo 2	164.764,31	133.558,73	0,00	31.205,58
Titolo 3	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 4	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 5	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 7	7.121,08	245,00	0,00	6.876,08
<b>Totale</b>	<b>1.044.286,82</b>	<b>567.371,88</b>	<b>15.394,30</b>	<b>461.520,64</b>

### RESIDUI ATTIVI DA CONTO DEL BILANCIO 2022

	Residui attivi iniziali al 1.1.2022	Riscossioni	Minori Residui	Maggiori Residui	Residui attivi finali al 31.12.2022 (da RS)	Residui attivi finali al 31.12.2022 (da CP)	Residui attivi finali al 31.12.2022 (Totale)
Titolo 1	452.979,66	281.307,45	0,00	11.495,26	160.176,95	207.715,48	367.892,43
Titolo 2	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	7.508,44	7.508,44
Titolo 3	32.702,96	7.261,64	0,00	8.160,00	17.281,32	11.318,60	28.599,92
Titolo 4	51.841,12	791,00	4,00	0,00	51.054,12	167.761,37,12	218.815,49
Titolo 5	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 6	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 7	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 9	1.469,33	630,79	0,00	0,00	838,54	1.277,99	2.116,53
<b>Totale</b>	<b>538.993,07</b>	<b>289.990,88</b>	<b>4,00</b>	<b>19.655,26</b>	<b>229.350,93</b>	<b>395.581,88</b>	<b>624.932,81</b>

### RESIDUI PASSIVI DA CONTO DEL BILANCIO 2022

	Residui passivi iniziali al 1.1.2022	Pagamenti	Minori Residui	Residui passivi finali al 31.12.2022 (da RS)	Residui passivi finali al 31.12.2022 (da CP)	Residui passivi finali al 31.12.2022 (Totale)
Titolo 1	872.401,43	433.568,15	15.394,30	423.438,98	645.720,35	1.069.159,33
Titolo 2	164.764,31	133.558,73	0,00	31.205,58	158.186,42	189.392,00
Titolo 3	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 4	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 5	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 7	7.121,08	245,00	0,00	6.876,08	2.934,62	9.810,70
<b>Totale</b>	<b>1.044.286,82</b>	<b>567.371,88</b>	<b>15.394,30</b>	<b>461.520,64</b>	<b>806.841,39</b>	<b>1.268.362,03</b>

## Comune di Scano di Montiferrro

### Anzianità dei Residui (ESERCIZIO 2022)

Residui	Esercizi Precedenti	2018	2019	2020	2021	2022	Totale
Titolo I - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	39.787,66	16.347,19	28.934,87	171.967,99	183.851,30	0,00	440.889,01
Titolo II - Trasferimenti correnti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo III - Entrate extratributarie	11.300,54	0,00	1.086,84	2.816,63	17.518,95	0,00	32.702,96
Titolo IV - Entrate in conto capitale	0,00	0,00	0,00	0,00	51.841,12	0,00	51.841,12
Titolo V - Entrate da riduzione di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo VI - Accensione prestiti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo VII - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo IX - Entrate per conto terzi e partite di giro	0,00	0,00	504,00	0,00	965,33	0,00	1.469,33
<b>Totale Residui Attivi</b>	<b>51.088,20</b>	<b>16.347,19</b>	<b>30.505,71</b>	<b>174.784,62</b>	<b>254.176,70</b>	<b>0,00</b>	<b>526.902,42</b>
Titolo I - Spese correnti	5.639,48	36.067,57	72.805,44	269.326,45	488.562,49	0,00	872.401,43
Titolo II - Spese in conto capitale	20.000,00	20.000,00	5.700,90	25.412,77	93.650,64	0,00	164.764,31
Titolo III - Spese per incremento attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo IV - Rimborsi Prestiti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo V - Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo VII - Uscite per conto terzi e partite di giro	281,56	254,95	121,45	641,60	5.821,52	0,00	7.121,08
<b>Totale Residui Passivi</b>	<b>25.921,04</b>	<b>56.322,52</b>	<b>78.627,79</b>	<b>295.380,82</b>	<b>588.034,65</b>	<b>0,00</b>	<b>1.044.286,82</b>

Residui	Esercizi Precedenti	2018	2019	2020	2021	2022	Totale
Titolo I - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	28.677,86	16.347,19	26.871,43	38.209,36	50.071,11	207.715,48	367.892,43
Titolo II - Trasferimenti correnti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	7.508,44	7.508,44
Titolo III - Entrate extratributarie	3.140,54	0,00	1.008,68	2.816,63	10.315,47	11.318,60	28.599,92
Titolo IV - Entrate in conto capitale	0,00	0,00	0,00	0,00	51.054,12	167.761,37	218.815,49
Titolo V - Entrate da riduzione di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo VI - Accensione prestiti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo VII - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo IX - Entrate per conto terzi e partite di giro	0,00	0,00	504,00	0,00	334,54	1.277,99	2.116,53
<b>Totale Residui Attivi</b>	<b>31.818,40</b>	<b>16.347,19</b>	<b>28.384,11</b>	<b>41.025,99</b>	<b>111.775,24</b>	<b>395.581,88</b>	<b>624.932,81</b>
Titolo I - Spese correnti	3.364,34	17.343,66	33.178,52	84.487,98	285.064,48	645.720,35	1.069.159,33
Titolo II - Spese in conto capitale	0,00	0,00	5.700,90	25.412,77	91,91	158.186,42	189.392,00
Titolo III - Spese per incremento attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo IV - Rimborsi Prestiti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo V - Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo VII - Uscite per conto terzi e partite di giro	281,56	254,95	121,45	641,60	5.876,52	2.934,62	9.810,70
<b>Totale Residui Passivi</b>	<b>3.645,90</b>	<b>17.598,61</b>	<b>39.000,87</b>	<b>110.542,35</b>	<b>290.732,91</b>	<b>806.841,39</b>	<b>1.268.362,03</b>

# Comune di Scano di Montiferro

Allegato n.10 - Rendiconto della Gestione

## VERIFICA EQUILIBRI (Anno 2022)

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO		COMPETENZA (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI AL 2022)
A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata	(+)	194.629,20
AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente	(-)	0,00
B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>	(+)	1.849.199,97 0,00
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(+)	0,00
D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti <i>di cui spese correnti non ricorrenti finanziate con utilizzo del risultato di amministrazione</i>	(-)	1.659.614,31 0,00
D1) Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (di spesa)	(-)	243.757,19
E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale	(-)	0,00
E1) Fondo pluriennale vincolato di spesa - titolo 2.04 Altri trasferimenti in conto capitale	(-)	3.811,71
F1) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>	(-)	30.885,42 0,00
F2) Fondo anticipazioni di liquidità	(-)	0,00
<b>G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-D1-D2-E-E1-F1-F2)</b>		<b>105.760,54</b>
<b>ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DAI PRINCIPI CONTABILI, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI</b>		
H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti e per rimborso prestiti <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>	(+)	211.422,99 0,00
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>	(+)	0,00 0,00
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-)	0,00
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(+)	0,00
<b>O1) RISULTATO DI COMPETENZA DI PARTE CORRENTE (O1=G+H+I-L+M)</b>		<b>317.183,53</b>
- Risorse accantonate di parte corrente stanziare nel bilancio dell'esercizio 2022	(-)	63.120,89
- Risorse vincolate di parte corrente nel bilancio	(-)	0,00
<b>O2) EQUILIBRIO DI BILANCIO DI PARTE CORRENTE</b>		<b>254.062,64</b>

# Comune di Scano di Montiferro

Allegato n.10 - Rendiconto della Gestione

## VERIFICA EQUILIBRI (Anno 2022)

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO		COMPETENZA (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI AL 2022)
- Variazione accantonamenti di parte corrente effettuata in sede di rendiconto'(+)/(-)	(-)	-168.271,46
<b>O3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO DI PARTE CORRENTE</b>		<b>422.334,10</b>
P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento	(+)	162.450,00
Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale iscritto in entrata	(+)	1.302.418,84
R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00	(+)	1.837.406,62
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(-)	0,00
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-)	0,00
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine	(-)	0,00
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(-)	0,00
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzione di attività finanziarie	(-)	0,00
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(+)	0,00
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(-)	0,00
U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale	(-)	1.110.068,17
U1) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale (di spesa)	(-)	1.922.525,12
V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie	(-)	0,00
E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale	(+)	0,00
E1) Fondo pluriennale vincolato di spesa - titolo 2.04 Altri trasferimenti in conto capitale	(+)	3.811,71
<b>Z1) RISULTATO DI COMPETENZA IN C/CAPITALE (Z1 = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-U1-U2-V+E+E1)</b>		<b>273.493,88</b>
- Risorse accantonate in c/capitale stanziare nel bilancio dell'esercizio 2022	(-)	0,00
- Risorse vincolate in c/capitale nel bilancio	(-)	197.976,49
<b>Z2) EQUILIBRIO DI BILANCIO IN C/CAPITALE</b>		<b>75.517,39</b>
- Variazione accantonamenti in c/capitale effettuata in sede di rendiconto'(+)/(-)	(-)	0,00
<b>Z3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO IN CAPITALE</b>		<b>75.517,39</b>

## Comune di Scano di Montiferro

Allegato n.10 - Rendiconto della Gestione

### VERIFICA EQUILIBRI (Anno 2022)

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO		COMPETENZA (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI AL 2022)
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine	(+)	0,00
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(+)	0,00
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziarie	(+)	0,00
X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine	(-)	0,00
X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine	(-)	0,00
Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per incremento di attività finanziarie	(-)	0,00
<b>W1) RISULTATO DI COMPETENZA (W/1 = O1+Z1+S1+S2+T-X1-X2-Y)</b>		<b>590.677,41</b>
Risorse accantonate stanziare nel bilancio dell'esercizio 2022		63.120,89
Risorse vincolate nel bilancio		197.976,49
<b>W2/EQUILIBRIO DI BILANCIO</b>		<b>329.580,03</b>
Variatione accantonamenti effettuata in sede di rendiconto		-168.271,46
<b>W3/EQUILIBRIO COMPLESSIVO</b>		<b>497.851,49</b>

#### Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali:

O1) Risultato di competenza di parte corrente		<b>317.183,53</b>
Utilizzo risultato di amministrazione destinato al finanziamento di spese correnti ricorrenti e al rimborso di prestiti al netto del fondo anticipazione di liquidità	(-)	211.422,99
Entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a impegni	(-)	0,00
- Risorse accantonate di parte corrente stanziare nel bilancio dell'esercizio 2022	(-)	63.120,89
- Variatione accantonamenti di parte corrente effettuata in sede di rendiconto '(+)/(-)	(-)	-168.271,46
- Risorse vincolate di parte corrente nel bilancio	(-)	0,00
<b>Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali.</b>		<b>210.911,11</b>

**Indebitamento:**

Evoluzione indebitamento dell'ente nel periodo 2017/2022

	2017	2018	2019	2020	2021	2022
Residuo debito finale	518.685,49	439.310,56	389.029,14	344.604,95	315.045,90	
Popolazione residente	1493	1481	1461	1466	1438	1427
Rapporto tra residuo debito e popolazione residente	347,41	296,63	266,27	235,06	219,09	

Rispetto del limite di indebitamento: percentuale di indebitamento sulle entrate correnti di ciascun anno, ai sensi dell'art. 204 del TUOEL:

	2017	2018	2019	2020	2021	2022
Incidenza percentuale attuale degli interessi passivi sulle entrate correnti (art. 204 TUEL)	1,63%	1,16%	0,96%	1,19%	0,73 %	

**Riconoscimento debiti fuori bilancio.**

Nell'esercizio 2022 e precedenti non sono stati riconosciuti debiti fuori bilancio, né segnalati debiti fuori bilancio in attesa di riconoscimento.

**TABELLA DEI PARAMETRI OBIETTIVI PER I COMUNI AI FINI DELL'ACCERTAMENTO DELLA CONDIZIONE DI ENTE STRUTTURALMENTE DEFICITARIO (Anno 2022)**

		Barrare la condizione che ricorre	
P1	Indicatore 1.1 (Incidenza spese rigide - ripiano disavanzo, personale e debito - su entrate correnti) maggiore del 48%		No
P2	Indicatore 2.8 (Incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle previsioni definitive di parte corrente) minore del 22%	SI	
P3	Indicatore 3.2 (Anticipazioni chiuse solo contabilmente) maggiore di 0		No
P4	Indicatore 10.3 (Sostenibilità debiti finanziari) maggiore del 16%		No
P5	Indicatore 12.4 (Sostenibilità disavanzo effettivamente a carico dell'esercizio) maggiore dell'1,20%		No
P6	Indicatore 13.1 (Debiti riconosciuti e finanziati) maggiore dell'1%		No
P7	[Indicatore 13.2 (Debiti in corso di riconoscimento) + Indicatore 13.3 (Debiti riconosciuti e in corso di finanziamento)] maggiore dello 0,60%		No
P8	Indicatore concernente l'effettiva capacità di riscossione (riferito al totale delle entrate) minore del 47%		No

Gli enti locali che presentano almeno la metà dei parametri deficitari (la condizione "SI" identifica il parametro deficitario) sono strutturalmente deficitari ai sensi dell'articolo 242, comma 1, Tuel.

Sulla base dei parametri suindicati l'ente è da considerarsi in condizioni strutturalmente deficitarie		No
--	--	----

## Spese per il personale

La spesa di personale sostenuta nell'anno 2022 rientra nei limiti di cui all'art.1, comma 557 della legge 296/06 ed ha la seguente incidenza:

	Media 2011/2013	2020	2021	2022
	2008 per enti non soggetti al patto			
Spese macroaggregato 101		359.468,28	365.834,36	416.597,69
Spese macroaggregato 103		5.000,00	4.472,00	4.472,00
Irap macroaggregato 102		23.606,49	24.004,49	29.455,31
Altre spese: reiscrizioni imputate all'esercizio successivo				
Altre spese: da specificare INCENTIVI CAP. LAVORI		19.649,88	12.500,36	3.922,17
Altre spese: da specificare ELETTORALE MACR.103		4.201,66	5.308,81	8.187,74
Altre spese: da specificare CENSIMENTO				1.680,21
<b>Totale spese di personale (A)</b>	<b>0,00</b>	<b>411.926,31</b>	<b>412.120,02</b>	<b>464.315,12</b>
(-) Componenti escluse (B)		65.821,26	54.470,08	75.218,51
<b>(=) Componenti assoggettate al limite di spesa A-B</b>	<b>424.726,26</b>	<b>346.105,05</b>	<b>357.649,94</b>	<b>389.096,61</b>
(ex art. 1, comma 557, legge n. 296/ 2006 o comma 562				

Le componenti considerate per la determinazione della spesa di cui sopra sono le seguenti:

	importo
1) Retribuzioni lorde al personale dipendente con contratto a tempo indeterminato e a tempo determinato	294.608,37
2) Spese per collaborazione coordinata e continuativa o altre forme di rapporto di lavoro flessibile o con convenzioni	
3) Eventuali emolumenti a carico dell'Amministrazione corrisposti ai lavoratori socialmente utili	
4) Spese sostenute dall'Ente per il personale in convenzione (ai sensi degli articoli 13 e 14 del CCNL 22 gennaio 2004) per la quota parte di costo effettivamente sostenuto	
5) Spese sostenute per il personale previsto dall'art. 90 del d.l.vo n. 267/2000	
6) Compensi per gli incarichi conferiti ai sensi dell'art. 110, commi 1 e 2 D.lgs. n. 267/2000	26.928,50
7) Spese per personale con contratto di formazione lavoro	
8) Spese per personale utilizzato, senza estinzione del rapporto di pubblico impiego, in strutture ed organismi partecipati e comunque facenti capo all'ente	
9) Oneri riflessi a carico del datore di lavoro per contributi obbligatori	97.172,41
10) quota parte delle spese per il personale delle Unioni e gestioni associate	
11) spese destinate alla previdenza e assistenza delle forze di polizia municipale finanziata con proventi da sanzioni del codice della strada	
12) IRAP	29.455,31
13) Oneri per il nucleo familiare, buoni pasto e spese per equo indennizzo	5.727,14
14) Somme rimborsate ad altre amministrazioni per il personale in posizione di comando	
15) Altre spese (specificare): INCENTIVI progettazione/ ELETTORALE	10.423,39
<b>totale</b>	<b>464.315,12</b>

Le componenti escluse dalla determinazione della spesa sono le seguenti:

	importo
1) Spese di personale totalmente a carico di finanziamenti comunitari o privati (L.S.U.)	
2) Spese per il lavoro straordinario e altri oneri di personale direttamente connessi all'attività elettorale con rimborso dal Ministero dell'Interno	8.187,74
3) Spese per la formazione e rimborsi per le missioni	
4) Spese per il personale trasferito dalla regione per l'esercizio di funzioni delegate	
5) Spese per rinnovo dei contratti collettivi nazionali di lavoro	49.223,02
6) Spese per il personale appartenente alle categorie protette	
7) Spese sostenute per il personale comandato presso altre amministrazioni per le quali è previsto il rimborso dalle amministrazioni utilizzatrici	
8) Spese per personale stagionale a progetto nelle forme di contratto a tempo determinato di lavoro flessibile finanziato con quote di proventi per violazione codice della strada	
9) incentivi per la progettazione	3.922,17
10) RIMBORSI ISTAT CENSIMENTO	1.680,21
11) diritto di rogito	
12) altre ONERI SU RINNOVI CONTRATTUALI	12.205,37
<b>totale</b>	<b>75.218,51</b>

Andamento della spesa del personale durante il periodo 2017 -2021:

	Anno 2017	Anno 2018	Anno 2019	Anno 2020	2021	2022
Importo limite di spesa (art. 1, c. 557 e 562 della L. 296/2006)*	424.726,26	424.726,26	424.726,26	481.513,76 Valore soglia		
Importo spesa di personale calcolata ai sensi dell'art. 1, c. 557 e 562 della L. 296/2006	419.389,70	423.552,21	405.265,41	346.105,05	357.649,94	389.096,61
Rispetto del limite	SI	SI	SI	SI	SI	SI
<b>Incidenza delle spese di personale sulle spese correnti</b>	<b>26,08%</b>	<b>25,48%</b>	<b>24,38%</b>	%		

Spesa del personale pro-capite:

	Anno 2016	Anno 2017	Anno 2018	Anno 2019	Anno 2020	ANNO 2021	ANNO 2022
<u>Spesa personale* Abitanti</u>	272,99	280,90	285,99	277,38	236,08	<u>248,71</u>	<u>272,67</u>

Fondo risorse decentrate.

L'ente ha provveduto nel periodo 2016/2022 al rispetto dei limiti previsti dalle norme in materia. Di seguito la consistenza del fondo delle risorse per la contrattazione decentrata:

	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022
Fondo risorse decentrate	41.346,79	41.346,79	46.841,05	81.848,68	64.319,66	53.914,03	45.991,57

## Comune di Scano di Montiferro

Allegato n. 10 - Rendiconto della gestione

### Stato Patrimoniale - Attivo (Anno 2022) (Semplificato)

STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)		2022	2021	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
	<b>A) CREDITI vs.LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE</b>	0,00	0,00	A	A
	<b>TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>		
	<b>B) IMMOBILIZZAZIONI</b>				
	<u>Immobilizzazioni immateriali</u>			BI	BI
I	1 Costi di impianto e di ampliamento	0,00	0,00	BI1	BI1
	2 Costi di ricerca sviluppo e pubblicità	0,00	0,00	BI2	BI2
	3 Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno	0,00	0,00	BI3	BI3
	4 Concessioni, licenze, marchi e diritti simile	0,00	0,00	BI4	BI4
	5 Avviamento	0,00	0,00	BI5	BI5
	6 Immobilizzazioni in corso ed acconti	0,00	0,00	BI6	BI6
	9 Altre	0,00	2.340,60	BI7	BI7
	<b>Totale immobilizzazioni immateriali</b>	<b>0,00</b>	<b>2.340,60</b>		
	<u>Immobilizzazioni materiali</u>				
II	1 Beni demaniali	1.334.450,67	1.329.645,11		
	1.1 Terreni	0,00	0,00		
	1.2 Fabbricati	3.482,35	2.646,80		
	1.3 Infrastrutture	487.135,07	453.382,71		
	1.9 Altri beni demaniali	843.833,25	873.615,60		
III	2 Altre immobilizzazioni materiali	5.735.382,37	5.638.648,27		
	2.1 Terreni	234.509,03	234.509,03	BI11	BI11
	a di cui in leasing finanziario	0,00	0,00		
	2.2 Fabbricati	4.613.692,36	4.544.683,01		
	a di cui in leasing finanziario	0,00	0,00		
	2.3 Impianti e macchinari	12.249,40	12.981,07	BI12	BI12
	a di cui in leasing finanziario	0,00	0,00		
	2.4 Attrezzature industriali e commerciali	102.046,08	108.689,43	BI13	BI13
	2.5 Mezzi di trasporto	38.473,33	2.000,00		
	2.6 Macchine per ufficio e hardware	7.859,60	13.107,20		
	2.7 Mobili e arredi	89.911,40	67.056,10		
	2.8 Infrastrutture	555.560,71	573.967,29		
	2.99 Altri beni materiali	81.080,46	81.655,14		
	3 Immobilizzazioni in corso ed acconti	3.394.085,33	2.747.825,64	BI15	BI15
	<b>Totale immobilizzazioni materiali</b>	<b>10.463.918,37</b>	<b>9.716.119,02</b>		
IV	<u>Immobilizzazioni Finanziarie</u>				
	1 Partecipazioni in	0,00	0,00	BI111	BI111
	a imprese controllate	0,00	0,00	BI111a	BI111a
	b imprese partecipate	0,00	0,00	BI111b	BI111b
	c altri soggetti	0,00	0,00		
	2 Crediti verso	0,00	0,00	BI112	BI112
	a altre amministrazioni pubbliche	0,00	0,00		
	b imprese controllate	0,00	0,00	BI112a	BI112a
	c imprese partecipate	0,00	0,00	BI112b	BI112b
	d altri soggetti	0,00	0,00	BI112c BI112d	BI112d
	3 Altri titoli	0,00	0,00	BI113	
	<b>Totale immobilizzazioni finanziarie</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>		
	<b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)</b>	<b>10.463.918,37</b>	<b>9.718.459,62</b>		

## Stato Patrimoniale - Attivo (Anno 2022) (Semplificato)

STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)		2022	2021	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
<b>C) ATTIVO CIRCOLANTE</b>					
I	<u>Rimanenze</u>	0,00	0,00	CI	CI
	<b>Totale rimanenze</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>		
II	<u>Crediti</u>				
1	Crediti di natura tributaria	265.566,11	243.796,61		
a	Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità	0,00	0,00		
b	Altri crediti da tributi	265.566,11	243.796,61		
c	Crediti da Fondi perequativi	0,00	0,00		
2	Crediti per trasferimenti e contributi	226.323,93	51.054,12		
a	verso amministrazioni pubbliche	226.323,93	51.054,12		
b	imprese controllate	0,00	0,00	CII2	CII2
c	imprese partecipate	0,00	0,00	CII3	CII3
d	verso altri soggetti	0,00	0,00		
3	Verso clienti ed utenti	16.205,16	12.749,36	CII1	CII1
4	Altri Crediti	8.465,67	16.478,47	CII5	CII5
a	verso l'erario	0,00	0,00		
b	per attività svolta per c/terzi	355,00	0,00		
c	altri	8.110,67	16.478,47		
	<b>Totale crediti</b>	<b>516.560,87</b>	<b>324.078,56</b>		
III	<u>Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi</u>				
1	Partecipazioni	0,00	0,00	CIII1,2,3,4,5	CIII1,2,3
2	Altri titoli	0,00	0,00	CIII6	CIII5
	<b>Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>		
IV	<u>Disponibilità liquide</u>				
1	Conto di tesoreria	4.323.302,53	3.303.385,33		
a	Istituto tesoriere	0,00	0,00		CIV1a
b	presso Banca d'Italia	4.323.302,53	3.303.385,33		
2	Altri depositi bancari e postali	1.260,69	391,26	CIV1	CIV1b e CIV1c
3	Denaro e valori in cassa	0,00	0,00	CIV2 e CIV3	CIV2 e CIV3
4	Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente	0,00	0,00		
	<b>Totale disponibilità liquide</b>	<b>4.324.563,22</b>	<b>3.303.776,59</b>		
	<b>TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)</b>	<b>4.841.124,09</b>	<b>3.627.855,15</b>		
<b>D) RATEI E RISCONTI</b>					
1	Ratei attivi	0,00	0,00	D	D
2	Risconti attivi	0,00	0,00	D	D
	<b>TOTALE RATEI E RISCONTI (D)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>		
	<b>TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D)</b>	<b>15.305.042,46</b>	<b>13.346.314,77</b>		

# Comune di Scano di Montiferro

Allegato n. 10 - Rendiconto della gestione

## Stato Patrimoniale - Passivo (Anno 2022) (Semplificato)

STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)		2022	2021	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
<b>A) PATRIMONIO NETTO</b>					
I	Fondo di dotazione	10.004.424,51	10.004.424,51	AI	AI
II	Riserve	<b>1.357.147,85</b>	<b>6.743.230,36</b>		
b	<i>da capitale</i>	0,00	0,00	AII, AIII	AII, AIII
c	<i>da permessi di costruire</i>	0,00	0,00		
d	<i>riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali</i>	1.357.147,85	6.743.230,36		
e	<i>altre riserve indisponibili</i>	0,00	0,00		
f	<i>altre riserve disponibili</i>	0,00	0,00		
III	Risultato economico dell'esercizio	0,00	0,00	AIX	AIX
IV	Risultati economici di esercizi precedenti	2.673.367,93	-4.445.975,06	AVII	
V	Riserve negative per beni indisponibili	0,00	0,00		
<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)</b>		<b>14.034.940,29</b>	<b>12.301.679,81</b>		
<b>B) FONDI PER RISCHI ED ONERI</b>					
1	Per trattamento di quiescenza	0,00	0,00	B1	B1
2	Per imposte	0,00	0,00	B2	B2
3	Altri	1.740,14	348,14	B3	B3
<b>TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)</b>		<b>1.740,14</b>	<b>348,14</b>		
<b>C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO</b>		0,00	0,00	C	C
<b>TOTALE T.F.R. (C)</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>		
<b>D) DEBITI</b>					
1	Debiti da finanziamento	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>		
a	<i>prestiti obbligazionari</i>	0,00	0,00	D1e D2	D1
b	<i>v/ altre amministrazioni pubbliche</i>	0,00	0,00		
c	<i>verso banche e tesoriere</i>	0,00	0,00	D4	D3 e D4
d	<i>verso altri finanziatori</i>	0,00	0,00	D5	
2	Debiti verso fornitori	789.607,01	663.623,03	D7	D6
3	Acconti	0,00	0,00	D6	D5
4	Debiti per trasferimenti e contributi	<b>292.344,05</b>	<b>232.104,15</b>		
a	<i>enti finanziati dal servizio sanitario nazionale</i>	0,00	0,00		
b	<i>altre amministrazioni pubbliche</i>	51.622,76	70.920,01		
c	<i>imprese controllate</i>	0,00	0,00	D9	D8
d	<i>imprese partecipate</i>	0,00	0,00	D10	D9
e	<i>altri soggetti</i>	240.721,29	161.184,14		
5	Altri debiti	<b>186.410,97</b>	<b>148.559,64</b>	D12,D13,D14	D11,D12,D13
a	<i>tributari</i>	7.301,27	3.118,90		
b	<i>verso istituti di previdenza e sicurezza sociale</i>	11.131,29	7.925,63		
c	<i>per attività svolta per c/terzi</i>	0,00	245,00		
d	<i>altri</i>	167.978,41	137.270,11		
<b>TOTALE DEBITI (D)</b>		<b>1.268.362,03</b>	<b>1.044.286,82</b>		

## Comune di Scano di Montiferro

Allegato n. 10 - Rendiconto della gestione

### Stato Patrimoniale - Passivo (Anno 2022) (Semplificato)

STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)		2022	2021	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
<b>E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI</b>					
I	Ratei passivi	0,00	0,00	E	E
II	Risconti passivi	0,00	0,00	E	E
1	Contributi agli investimenti	0,00	0,00		
a	da altre amministrazioni pubbliche	0,00	0,00		
b	da altri soggetti	0,00	0,00		
2	Concessioni pluriennali	0,00	0,00		
3	Altri risconti passivi	0,00	0,00		
	<b>TOTALE RATEI E RISCONTI (E)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>		
	<b>TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D+E)</b>	<b>15.305.042,46</b>	<b>13.346.314,77</b>		
<b>CONTI D'ORDINE</b>					
	1) Impegni su esercizi futuri	0,00	0,00		
	2) Beni di terzi in uso	0,00	0,00		
	3) Beni dati in uso a terzi	0,00	0,00		
	4) Garanzie prestate a amministrazioni pubbliche	0,00	0,00		
	5) Garanzie prestate a imprese controllate	0,00	0,00		
	6) Garanzie prestate a imprese partecipate	0,00	0,00		
	7) Garanzie prestate a altre imprese	0,00	0,00		
	<b>TOTALE CONTI D'ORDINE</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>		

## **ANALISI DELLE MISSIONI E PROGRAMMI GESTITI NELL'ANNO 2022**

### **MISSIONE N.° 1 – SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE**

La missione abbraccia l'intera attività istituzionale dell'Ente. Sono infatti ricompresi in tale missione gran parte degli interventi istituzionali del Comune, quali la gestione dei servizi amministrativi, tecnici, tributari e manutentivi dell'intero patrimonio comunale.

Le entrate correnti destinate al finanziamento della missione di che trattasi risultano essere state in linea con le previsioni registrate a bilancio.

Efficace è sempre il servizio di informazione ai cittadini, sia tramite SMS per coloro che ne hanno finora fatto richiesta, sia attraverso puntuali pubblicazioni sul sito istituzione del Comune.

La spesa per il personale è stata incrementata rispetto alle previsioni iniziali per il rinnovo del CCNL Funzioni locali 2019/2021 sottoscritto il 16 novembre 2022, e comunque nel rispetto dei limiti previsti dalla normativa vigente. L'obiettivo dell'amministrazione è stato in ogni modo quello di garantire il mantenimento della dinamica retributiva e occupazionale attraverso una efficiente organizzazione delle strutture burocratiche- amministrative.

I costi generali nelle varie componenti sono stati sostenuti secondo il principio di veridicità. Nei costi generali sono stati comprese le spese per l'acquisto del gasolio e la manutenzione dell'impianto di riscaldamento, per spese riguardanti le utenze elettriche, telefoniche ed idriche.

Sono state confermate le spese per l'assistenza alle procedure informatiche e l'aggiornamento dei software, per il funzionamento degli organi politici, per la copertura assicurativa del comune, sia in termini di responsabilità civile sia per i premi RCA sui mezzi comunali. Per i dipendenti e gli amministratori che si recano in missione per conto dell'Amministrazione è stata stipulata la nuova polizza Kasko auto integrale.

Nella missione N. 1 sono state impegnate spese per l'ammontare complessivo di € 757.852,33.

Spese correnti € 586.517,11. Spese in conto capitale € 171.335,22

### **MISSIONE N.° 3 – ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA**

In questa missione sono state impegnate spese per € 39.430,07 nel programma Polizia locale e amministrativa. Spese correnti € 33.966,88. Spese in conto capitale € 5.463,19.

### **MISSIONE N.° 4 – ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO**

Il ruolo che il nostro Comune è chiamato a svolgere nell'ambito dell'istruzione e della formazione deve mirare essenzialmente a migliorare l'offerta formativa attraverso il perfezionamento degli strumenti e dei servizi e la predisposizione degli interventi a favore della scuola e della popolazione scolastica di Scano di Montiferro

L'Amministrazione Comunale è convinta dell'importante compito cui è chiamata a questo riguardo e vuol dare quindi un segno di forte condivisione e compartecipazione al progetto educativo che sta alla base della crescita della persona, continuando e possibilmente aumentando lo sforzo iniziato negli scorsi anni.

La continuità nell'attenzione verso le esigenze del mondo scolastico locale si è concretizzata, oltre che nel fornire i necessari servizi di mensa per la scuola materna, attraverso l'instaurarsi di un dialogo stabile col corpo docente della Scuola primaria e secondaria di primo grado e l'Istituto comprensivo statale di Bosa, che ha permesso di programmare iniziative educative e individuare gli eventuali interventi nell'interesse di chi rappresenta il futuro della nostra comunità. Nell'estate 2021 sono stati attivati i consueti centri estivi, che contribuiscono alla qualificazione del tempo di vita del bambino/ragazzo, perseguendo il superamento della frattura fra momenti ludici e momenti di apprendimento.

Per l'utenza scolastica della Scuola secondaria di II° grado l'impegno dell'Amministrazione è stato rivolto al sostegno delle spese di trasporto oltre che al riconoscimento del merito scolastico mediante la concessione di borse di studio.

Sono state confermate le spese inerenti gli acquisti per la fornitura di gasolio e la manutenzione dell'impianto di riscaldamento recentemente adeguato, la manutenzione degli estintori, le spese per bollette elettriche, telefoniche, idriche ed in generale, di tutte quelle spese necessarie per la manutenzione ed il funzionamento delle scuole materne, elementari e medie. Con il Fondo Unico regionale (ex L. R. 25/93, fondo per il diritto allo studio), è stato garantito il

servizio mensa scuola materna statale alla cui copertura, in termini di costo, ha contribuito in parte l'utenza. Alla scuola materna privata e alle scuole dell'obbligo è stato erogato un contributo annuale. Sempre con il Fondo Unico (ex L.R. 25/93) sono state rimborsate le spese viaggio sostenute dagli studenti pendolari. Ai sensi della L.R. 62/2000 sono state assegnate borse di studio a sostegno delle spese sopportate dalle famiglie per l'istruzione.

Nella missione N. 4 sono state impegnate spese per l'ammontare complessivo di € 487.163,35.  
Spese correnti € 91.164,18. Spese in conto capitale € 395.599,17

## MISSIONE N.º5 TUTELA E VALORIZZAZIONE DEI BENI E ATTIVITA CULTURALI

La programmazione del settore culturale per l'anno 2022, è stata caratterizzata dalla moderata ripresa delle iniziative ormai storiche che nelle annualità 2020 e 2021 avevano subito le limitazioni imposte dalla normativa nazionale a seguito dell'emergenza pandemica da Covid 19. Con la deliberazione GC n. 58 del 20/06/2022 è stato approvato il seguente quadro delle attività programmate per l'estate scanese 2022:

ATTIVITÀ PROGRAMMATE	IMPORTO MASSIMO CONTRIBUTO CONCEDIBILE
23/06/2022 Santu Zuanne - "S'abba muda" (Riproposizione del tradizionale rito de "S'abba muda" con esposizione di produzioni locali)	Nessun contributo
28 e 29 Giugno 2022: Festeggiamenti civili in onore dei SS. Pietro e Paolo Apostoli	€ 3.000,00
9 Luglio 2022: Giornata di antichi giochi tradizionali scanesi	Nessun contributo
22 Luglio 2022: Giornata con manifestazioni a carattere ricreativo e di socializzazione	€ 300,00
30 Luglio 2022: Pàliu de sos bighinados (palio dei cavallini della giara organizzato dai diversi rioni del paese)	Nessun contributo
1/2/3 Agosto 2022: Realizzazione di rappresentazioni teatrali	€ 4.000,00
05/08/2022: Torneo di murra	€ 200,00
6 Agosto 2022: Sagra de sa fae a landinu...cun s'aggiunta (Realizzazione e somministrazione del piatto tipico "fae a landinu")	€ 2.000,00
27/28 Agosto 2022: JUOS (Raduno regionale giochi di buoi)	€ 8.000,00
29 Agosto 2022: Festeggiamenti civili in onore di Sant'Antioco	€ 2.500,00
31 Agosto 2022: Festival Bookolica	Nessun contributo

Dal 10 al 13 Settembre 2022: Festeggiamenti civili in onore della Beata Vergine Regina di Tutti i Santi	€ 5.000,00
18 Settembre 2022: festa dell'arte (installazioni di creazioni artistiche per le vie del paese)	€ 2.500,00

Sono state confermate le spesa per il funzionamento della Biblioteca Comunale in parte coperte con il contributo regionale ai sensi della L.R. 64/50 e L. 14/2006 e si è proseguito quindi con la gestione del Sistema Bibliotecario Montiferru.

Compatibilmente con le risorse finanziarie disponibili e nel rispetto dei parametri imposti dalla normativa vigente, si è cercato, attraverso la collaborazione con le diverse associazioni culturali, di mantenere sempre vive almeno le iniziative tipiche della tradizione scanese.

Nell'ambito del settore sportivo sono state incrementate le spese di custodia e gestione degli impianti, in seguito al completamento della struttura polivalente. Sono state confermate le spese necessarie per la loro manutenzione, per la somministrazione di energia elettrica e per i consumi idrici.

Sono state attuate nuove iniziative ed interventi nel settore sportivo/turistico e politiche giovanili per le quali è stata impegnata la somma di € 10.224,30 per l'erogazione di contributi alle varie associazioni sportive esistenti.

Sempre nell'ambito delle politiche giovanili l'Amministrazione Comunale ha avviato un percorso che ha portato alla creazione di una Consulta Giovanile, la quale rappresenta una valida risorsa nelle azioni di pianificazione delle attività rivolte ai giovani e un luogo di confronto e dibattito democratico ove raccogliere sollecitazioni e proposte su tutto ciò che può riguardare la condizione giovanile.

Nella missione N. 5 sono state impegnate spese per l'ammontare complessivo di € 108.101,77. Spese correnti € 80.249,91. Spese in conto capitale € 27.851,86.

#### **MISSIONE N. 6 – POLITICHE GIOVANILI SPORT E TEMPO LIBERO**

Nella missione N. 6 sono state impegnate spese per l'ammontare complessivo di € 98.132,36. Spese correnti € 20.301,04. Spese in conto capitale € 77.831,32.

#### **MISSIONE N. 7 – TURISMO**

Nella missione N. 7 non è stata impegnata alcuna spesa.

#### **MISSIONE N. 8 – ASSETTO DEL TERRITORIO ED EDILIZIA ABITATIVA**

Nella missione N. 8 sono state impegnate spese per € 79.699,15. Spese correnti € 15.673,50. Spese in conto capitale € 64.025,65.

#### **MISSIONE N. 9 – SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE**

L'ambiente ed il paesaggio sono un valore aggiunto del nostro Paese e rappresentano un bene prezioso, per cui, accanto alle opere strutturali realizzate, è stata promossa una attività di manutenzione del territorio e delle strutture comunali, ed una attività atta ad incentivare la popolazione a maturare la convinzione che un paese ordinato, bello e pulito è un bene per tutti.

Nella missione N. 9 sono state impegnate spese per l'ammontare complessivo di € 554.703,48. Spese correnti € 303.331,31. Spese in conto capitale € 251.372,17.

## **MISSIONE N. 10 – TRASPORTI E DIRITTO ALLA MOBILITA'**

In questo programma rientrano tutti gli interventi relativi alla viabilità urbana ed extra urbana e la gestione degli impianti della pubblica illuminazione. Gli impegni di spese correnti si riferiscono in particolare al consumo di energia elettrica e alla manutenzione ordinaria degli impianti di illuminazione pubblica.

E' stata impegnata la somma complessiva di € 196.286,11. Spese correnti € 83.307,72. Spese in conto capitale € 112.978,39.

## **MISSIONE N. 11 – SOCCORSO CIVILE**

Nella missione 11 in parte corrente sono state impegnate spese per l'ammontare complessivo di € 16.137,92. Spese correnti € 14.522,48. Spese in conto capitale € 1.615,44.

## **MISSIONE N. 12 – DIRITTI SOCIALI, POLITICHE SOCIALI E FAMIGLIA**

Questo programma riguarda principalmente due servizi: sviluppo della vita sociale, assistenza e servizi diversi alla persona ed i servizi cimiteriali.

Nell'ambito della funzione nel settore sociale è stata impegnata la somma complessiva di € 417.851,53. Spese correnti € 416.255,77. Spese in conto capitale € 1.595,76.

## **SINTESI DEI PROGETTI**

### **1. SERVIZIO DI ASSISTENZA DOMICILIARE**

L'assistenza domiciliare è un servizio sociale e sanitario di base costituito da un insieme di interventi e prestazioni di carattere socio-assistenziale e di carattere sanitario, anche temporanei erogati presso il domicilio dell'utente. La finalità dell'assistenza domiciliare è quella di affiancare e sostenere famiglie e soggetti che si trovino in situazioni di difficoltà o disagio

#### **OBIETTIVI :**

- favorire l'autonomia della persona, La vita di relazione e la permanenza nel proprio ambiente familiare e sociale, e scolastico anche in situazioni di grave disagio;
- prevenire e contrastare i processi di emarginazione sociale e le condizioni di isolamento, migliorando la qualità della vita;

### **2. INTEGRAZIONE RETTE UTENTI COMUNITA' ALLOGGIO**

La Comunità Alloggio per anziani è gestita attualmente dalla Cooperativa Sociale Mondo Nuovo, mediante concessione a terzi del servizio. Ha una capienza ricettiva fino a un massimo di 25 utenti suddivise in tre comunità A, B e C

rispettivamente di dieci, nove, sei posti. E' stato avviato il procedimento per la parziale conversione della struttura residenziale per anziani da comunità alloggio a comunità integrata per n. 15 posti letto, mantenendo invariata la comunità alloggio denominata "A" di n. 9 posti.

#### **OBIETTIVI :**

- abbattere le esigenze causate dall'aggravamento delle patologie dell'utente, non assistibile presso il proprio domicilio.
- Fornire un'adeguata accoglienza ai soggetti non in grado di provvedere adeguatamente a se stessi e privi di un ambiente familiare idoneo anche temporaneamente, offrendo loro prestazioni specifiche ed un'organizzazione rispondente ai loro bisogni primari.

#### **PRESTAZIONI DEL SERVIZIO**

Integrazione delle rette per gli utenti residenti nel Comune che si trovano in situazione economica tale da non poter corrispondere la retta di ricovero per intero. In casi particolari, previa istruttoria del Servizio Sociale, potranno essere integrate le rette di anziani o disabili inserite in altre strutture residenziali

### **3. INSERIMENTO SOCIO-LAVORATIVO IN LABORATORIO PROTETTO**

- L'inserimento socio-lavorativo è uno strumento finalizzato alla riabilitazione psico-sociale delle persone affette da disturbi psichici e/ sensoriali. La possibilità di sperimentarsi in un contesto lavorativo va vista nell'ambito di un percorso educativo, riabilitativo e di socializzante.

### **MISSIONE N. 14 – SVILUPPO ECONOMICO E COMPETITIVITA'**

Nell'ambito di questo programma è intenzione dell'Amministrazione sostenere lo sviluppo delle aree artigianali, commerciali e agricole presenti sul territorio.. È stata sostenuta la spesa complessiva di € 3.228,99

### **MISSIONE N. 20 – FONDI E ACCANTONAMENTI**

La missione 20 definita dal Glossario COFOG: *"Accantonamenti a fondi di riserva per le spese obbligatorie e per le spese impreviste, a fondi speciali per leggi che si perfezionano successivamente all'approvazione del bilancio, al fondo crediti di dubbia esigibilità. Non comprende il fondo pluriennale vincolato."*

Nella missione 20 si trovano obbligatoriamente almeno 3 Fondi che sono i seguenti:

- Fondo di riserva per la competenza
- Fondo di riserva di cassa
- Fondo crediti di dubbia esigibilità

I fondi ed accantonamenti non sono oggetto di impegno.

### **MISSIONE N. 50 – DEBITO PUBBLICO**

La missione 50 definita dal Glossario COFOG: *"Pagamento delle quote interessi e delle quote capitale sui mutui e sui prestiti assunti dall'ente e relative spese accessorie. Comprende le anticipazioni straordinarie."*

All'interno di tale missione si trovano i seguenti Programmi:

<i>Programma</i>			<i>Indennizzo estinzione mutui</i>		<i>totali</i>
1	Quota interessi ammortamento mutui e prestiti obbligazionari		11.095,42		11.095,42
2	Quota capitale ammortamento mutui e prestiti obbligazionari		30.885,42		30.885,42

**Totale € 41.980,84**

**MISSIONE N. 99 – SERVIZI PER CONTO DI TERZI**

In tale missione gli impegni ammontano ad € 254.784,43 per partite di giro e servizi conto terzi.

IL SINDACO

Dr. Antonio Flore

II RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO

Dr.ssa Angela Pischedda